REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA
REPUBLIC OF KOSOVA

KOMUNA E FUSHE-KOSOVES / OPSTINA KOSOVQ-POLJE
MUNICIPALI TY OF FUSHE-KOSOVE/KOSOVO-POLJE

Daté: 05.08.2015

Kuvendi i Komungs, n& mbledhjen ¢ mbajtur mé daté& 30.07.2015, pas shqyrtimit t& Propozimit
Nr. 742, & datés 21.07.2015, paraqitur nga Drejtoria e Planifikimit Urban, né lidhje me kérkesén
Nr. 05-350-11457 t& datés 04.05.2015, t& paraqgitur nga Ké&shilli i Bashké&sisé Islame né& Fushé-
Kosovg, t& shqyrtuar n& Komitetin pér Politiké e Financa dhe Komitetin pér Komunitete, bazuar
né€ Nenin 40, t& Ligjit pér Vet€qeverisje Lokale Nr. 03/L-040, (Gazeta Zyrtare Nr. 28/2008),
Nenin 27, t€ Statutit t& Komunés, Nr. 98, i datés 17.08.2012, mori:

VENDIM

1. Aprovohet, k&rkesa Nr. 05-350-11457, ¢ datés 04.05.2015, nga Ké&shilli i Bashkésisé
Islame né€ Fushé-Kosové, pér rrénimin e objektit t& vjetér t& xhamisé i ndértuar né
ngastrén kadastrale Nr. P-725140036-00636-1, n& zon&n kadastrale né Fush&-Kosové né
rrugén ‘Néné& Tereza’.

2. Né& ngastrén kadastrale Nr. P-725140036-00636-1, n€ zonén kadastrale né Fushé-Kosové,
né sipérfage prej 1129m? n€ vendin ¢ quajtur ‘Selo kugni plac’ e evidentuar sipas
certifikatés Nr. 25-3529, né rrugén ‘Néné Tereza’ né Fushé-Kosové, i lejohet Késhillit t&
Bashkésis€ Islame né Fushé-Kosové, ndértimi i objektit t& ri t& xhamis€, né pérputhje me
Planin Zhvillimor Urban dhe Planin Rregullues.

3. Mbikéqyrja e punéve té rrénimit t€ objektit t&€ vjetér, punéve t&€ ndértimit t& objektit t& ri
dhe procedurave tjera, konform Planit Zhvillimor Urban, Planit Rregullues dhe
dispozitave tjera ligjore né fuqi, &shté& né€ kompetencén e Drejtorisé s€ Planifikimit Urban,
Drejtoris€ sé Gjeodezisé Kadastrit dhe Prong&s dhe Drejtoris€ s€ Inspektoratit.

4. Ky vendim hyn né& fuqi, dit€ e aprovimit, nga Kuvendi Komunés.

Akti i dorézohet: Kryetarit t¢ Komunés, Kryesuesit t&¢ Kuvendit t¢ Komunés, Drejtorisé
s€ PU, Drejtorisé s&¢ GJKP, Drejt .lse_ge INSPK, Késhillit té Bashkésisé

Islame né& Fushé-Kosové d 3&'&“@5 : N
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<uvendit t&€ Komunés
__;l Krasniqi
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Daté: 07.08.2015

Kuvendi i Komunés, né mbledhjen ¢ mbajtur mé daté 30.07.2015, pas shqyrtimit t& Propozimit
Nr. 487, 1€ datés 21.07.2015, paragitur nga Drejtoria e Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale, t&
shqyrtuar né Komitetin pér Politiké e Financa dhe Komitetin pér Komunitete, bazuar né Nenin
40, ¢ Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr. 03/L-040, (Gazeta Zyrtare Nr. 28/2008), Nenin 27, t&
Statutit ¢ Komunés, Nr. 98, i datés 17.08.2012, Nenin 13, paragrafi 3, t¢ ‘Rregullores pér
ndarjen ¢ subvencioneve’, Nr. 83, t& datés 14.06.2013, mori:

VENDIM

1. Le¢johen mjetet financiare, né shumé prej 7000€, pér Hasan Krasniqi, me destinim pér té
ndihmuar n¢ mbulimin e shpenzimeve pér intervenim shéndetésor nga sémundja me Dg.
Tachycardia Paroxizmalis Supraventikularis, né spitalin e Augsburgut t&¢ Gjermanisé.

=

shté n& kompetencé t& Drejtorisé s¢ Financave dhe Buxhetit q& t& sigurojé mijetet
financiare sipas pikés njé (1) t& vendimit.

3. Kryerja dhe mbikéqyrja e procedurave tjera, pér zbatimin e kétij vendimi, &shté né
kompetencé & Drejtorisé s¢ Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale dhe Drejtorisé sé
Financave dhe Buxhetit.

4. Ky vendim hyn né€ fuqi, ditén e aprovimit, nga Kuvendi Komunés.

Akti i dorézohet: Kryetarit t¢ Komunés, Kryesuesit t€ Kuvendit t&¢ Komunés, Drejtorisé sé
SHMS, Drejtorisé sé FB, Palés dhe Arkivés.
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Daté: 07.08.2015

Kuvendi i Komunés, né mbledhjen ¢ mbajtur mé daté 30.07.2015, pas shqyrtimit t& Propozimit
Nr. 490, 1€ datés 22.07.2015, paraqitur nga Drejtoria ¢ Arsimit, t& shqyrtuar né Komitetin pér
Politiké ¢ Financa dhe Komitetin pér Komunitete, bazuar n& Nenin 40, t& Ligjit pér Vetéqeverisje

Lokale Nr. 03/1.-040, (Gazeta Zyrtare Nr. 28/2008), Nenin

27, t€ Statutit t&¢ Komunés, Nr. 98, i

datés 17.08.2012, Nenin 3, Nenin 4, t& ‘Rregullores pér ndarjen e subvencioneve’, Nr. 83, t&

datés 14.06.2013. mori:

VENDIM

1. Lejohen mjetet financiare, né shumé prej 2500€, pér Organizatén Jogeveritare *Amici De
Bambini®, me destinim pér mbulimin e shpenzimeve pér veprimtariné dhe aktivitetet ¢
Organizatés, lidhur me rehabilitimin dhe resocializimin e fémijéve, pa prindér dhe t&

traumatizuar.

I~

Eshté né kompetencé t& Drejtorisé sé Financave
financiare sipas pikés njé (1) t& vendimit.

3. Kryerja dhe mbikéqyrja ¢ procedurave tjera, pér

dhe Buxhetit & t& sigurojé mjetet

zbatimin e kétij vendimi, &shté né

kompetencé t&€ Drejtorisé s¢ Arsimit, Drejtorisé s&¢ Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale

dhe Drejtorisé sé Financave dhe Buxhetit.

4. Ky vendim hyn né& fuqi, ditén e aprovimit, nga Kuvendi Komunés.

AKkti i dorézohet: Kryetarit t¢ Komunés, Kryesuesit té¢ Kuvendit t& Komunés, Drejtorisé s¢

Arsimit, Drejtorisé s¢ SHMS, Drejtorisé

s¢ FB dhe Arkivés.

si i Kuvendit t&¢ Komunés
r. Eadil Krasniqi
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Daté: 07.08.2015

ROMUMA E FUSHE-SOSOVES - DP5TINA. IBSOVH Pevt

Kuvendi i Komunés, ng€ mbledhjen e mbajtur mé daté 30.07.2015, pas shqyrtimit € Propozimiit
Nr. 560, t€ datés 26.05.2015, paraqitur nga Drejtoria ¢ Planifikimit Urban, t€ shqyrtuar né
Komitetin pér Politiké ¢ Financa dhe Komitetin pér Komunitete, bazuar né Nenin 40, t& Ligjit
pér Vetéqgeverisje Lokale Nr. 03/1.-040, (Gazeta Zyrtare Nr. 28/2008), Nenin 27, té Statutit té
Komunés, Nr. 98, 1 datés 17.08.2012. mori:

VENDIM

1. I lejohet Drejtorisé sé Arsimit menaxhimi i sallave té sportit, fushave t&é sportit dhe
hapésirave publike, né pronési té€ shkollave, sipas nevojave té tyre.

2. N& menaxhimin ¢ sallave t& sportit, fushave té sportit dhe hapésirave publike pérfshihen
objektet si né vijim:

2.1 Salla e sportit né Shkolién Fillore t& Mesme t& Ulét *Zejnel Salihu’, né fshatin Bardh i
Madh:

2.2 Salla e sportit n¢ Shkollén Fillore t& Mesme t& Ulét *Bajram Curri’, né fshatin Sllatin€ e
Madhe:

2.3 Salla ¢ sportit né¢ Shkollén Fillore t& Mesme t&€ Ulét “Mihal Grameno’, né Fushé-
Kosové:

2.4 Salla e sportit n¢ Shkollén Fillore t&€ Mesme (& Ulét *Daut Bogujevcei’, né Fushé-Kosove;

2.5 Fusha e sportit né Shkollén Fillore t& Mesme t&é Ulét *“Mihal Grameno’, né Fushé-
Kosové:

2.6 Fusha e sportit né Shkollén Fillore t&¢ Mesme té Ulét “Selman Riza’, né Fushé-Kosové;

2.7 Fusha e sportit né Shkollén Fillore t&€ Mesme t&€ Ulét *Daut Bogujevei’, né Fushé-

Kosové:
2.8 Fusha e sportit né Shkollén Fillore t&¢ Mesme t& Ulét *Zejnel Salihu’, né fshatin Bardh i
Madh;

2.9 Fusha e sportit né paralelen e ndaré t& Shkollés Fillore t& Mesme t& Ulét “Zejnel Salihu’,
n¢ fshatin Bardh 1 Vogél,
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Fusha e sportit né Shkollén Fillore t& Mesme té Ulét *Bajram Curri’, né fshatin
Sllatiné ¢ Madhe;

Fusha e sportit n€ paralelen e ndaré t& Shkollés Fillore t& Mesme té Ulét ‘Bajram
Curri’, né fshatin Harilag;

Fusha e sportit ng& paralelen e ndaré t¢ Shkollés Fillore t& Mesme t& Ulét “Bajram
Curri’, né fshatin Henc;

FFusha e sportit n¢ Shkollén Fillore t& Mesme t&€ Ul&t *VéEllezérit Frashéri’, né
fshatin Miradi ¢ Poshtme;

Fusha e sportit n€ paralelen e ndaré t€ Shkollés Fillore t&€ Mesme té Ulét
‘Véllezérit Frashéri’, n€ fshatin Miradi e Epérme;

Fusha e sportit né paralelen e ndar€ t& Shkollés Fillore t& Mesme té Ulét
*Veéllezerit Frashéri’, né fshatin Vragoli;

Fusha e sportit né c}hl\()llen Fillore t&€ Mesme t& Ulét *Laura Scotti’, né fshatin
Graboc 1 Poshtém;
Fusha ¢ sportit né Shkollén Fillore t€ Mesme t& Ul&t “Lismiri’, né fshatin Lismir.

[ lejohet. Drejtorisé s& Kulturés, Rinisé dhe Sportit menaxhimi i objekteve
sportive si né vijim:

Salla e sportit e gytetit t& Fush&-Kosoves;

Kompleksi rekreativo sportiv 1 fushave té sportit né fshatin Sllatiné ¢ Voggl.

Kryerja dhe mbikéqyrja e procedurave tjera pér zbatimin ¢ vendimit &shté né
Kompetencé t& Drejtorisé sé Arsimit dhe Drejtorisé sé€ Kulturés, Rinisé dhe
Sportit.

Ky vendim hyn né fuqi, ditén ¢ aprovimit. nga Kuvendi Komunés.

Akti i dorézohet: Kryetarit t¢ Komunés, Kryesuesit té Kuvendit t¢ Komunés,

Drejtorisé s¢ Arsimit, Drejtorisé sé Kied he Arkivés.
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Kuvendi i Komunés, né mbledhjen e mbajtur mé daté 30.00.2015 pas-shqyutimit-té-Propezimit
Nr. 491, € datés 22.07.2013, paraqitur nga Drejtoria e Arsimit, t€ shqyrtuar né Komitetin pér
Politiké e Financa dhe Komitetin pér Komunitete, bazuar né Nenin 40, paragrafi 40.2, shkronja
(1), t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr. 03/L-040, (Gazeta Zyrtare Nr. 28/2008), Nenin 3,
paragrafi 1, pika 1.3, Nenin 4, Nenin 5, Nenin 7, Nenin 8, t¢ “Ligjit pér dhénien né shfrytézim
dhe kémbim t& pronés sé€ paluajtshme komunale® Nr. 04/L-144 (Gazeta Zyrtare Nr. 35/2012),
Nenin 2, Nenin 4, t& Rregullores s& Qeverisé s€ Republikés s¢ Kosovés Nr. 23/2013 pér
pércaktimin ¢ procedurave t& dhénies né shfrytézim dhe kémbim t€ pronés s& paluajtshme
komunale, Nenin 27, shkronja (nj), t¢ Statutit t&¢ Komungés, Nr. 98, i datés 17.08.2012, mori:

VENDIM

1. Pér fillimin e procedurave pér dhénien né shfytézim afatshkurtér né kohézgjatje prej
pesémbédhjetd (15) vite, té Ngastrés Kadastrale Nr. P-72514010-00815-0, né sipérfaqe
prej 2750m?, né vendin ¢ quajtur “Selo Selo™, e evidentuar né€ Fletén Poseduese, me
numér té certifikatés Nr.25-3923, né Zonén Kadastrale Bardh 1 Madh, pérmes procedurés
s& ankandit publik.

b2

Qéllimi i dhénies né shfrytézim t& pronés sé paluajtshme komunale, t& cekur né pikén njé
(1) t& vendimit, éshté biznes - zhvillim.

3. Pér dhénien né shirytézim t&€ ngastrave kadastrale, t&€ cekur né pikén njé (1) t€ vendimit,
formohet ‘*Komisioni pér vlerésimin e ofertave’, né pérbérje prej shtaté (7) anétaréve:

3.1. Bedri Krasniqi - Anétar i Kuvendit t€ Komunés, pérfagésues i LDK-s€;
3.2. AliIsmaili - Anétar i Kuvendit t& Komunés, pérfagésues 1 PD-sé&:

3.3. Qerim Gara - Anétar i Kuvendit t& Komunés, pérfagésues i PDAK-sé;
3.4. Abaz Xhigoli - Drejtor i Qendrés pér Puné Sociale;

3.5. Vlora Berjani - Zyrtare ¢ Arsimit;

3.6. Shkélzen Berisha - Zyrtar pér Financa né Arsim;

3.7. Isuf Qerimi - Pérfagésues i Shoqérisé Civile.

4. Detyré dhe pérgjegiési e Komisionit &shté qé t& bejé vlerésimin e ofertave dhe ofertat
ekonomikisht mé té favorshme, né pajtim me kriteret e pércaktuara me dispozitat ligjore



pér dhénien né shirytézim t& pronés sé paluajtshme komunale, i propozon né Kuvendin e
Komunés pér miratim.

5. Kryerja e detyrave pér zhvillimin e procedurave pér ankandin publik dhe procedurave
tjera, ¢shté né kompetencé t& Drejtorisé s&¢ Administratés - Zyrés sé Prokurimit Publik
dhe Drejtorisé sé Gjeodezisé, Kadastrit dhe Pronés.

6. Ky vendim hyn né fuqi, ditén ¢ aprovimit, nga Kuvendi Komunés.

Akti i dorézohet: Kryetarit t¢ Komunés, Kryesuesit té¢ Kuvendit té Komunés, Anétaréve té
Komisionit, Drejtorisé sé¢ Administratés, Drejtoris¢ sé¢ GJKP dhe Arkivés.
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EDMUNA F FUSHE-SOSOVES - GPSTINA ROSEYO POLR
Kuvendi i Komunés, né mbledhjen e mbajtur mé daté 30.07.2 zaar-pe-Nemm 40, e Tigjit
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pér Vetéqeverisje Lokale Nr. 03/1.-040, (Gazeta Zyrtare Nr. 28;’2008) Nenin 27. té Statutit t&

Komunés, Nr. 98, 1 datés 17.08.2012, mori:

VENDIM

1. Caktohet Grupi Punues prej tre anétaréve nga Kuvendi i Komunés, pér t&€ ndihmuar né
pérgatitjen e verzionit pérfundimtar t€ Strategjis€ Komunale pér Komunikim me

Publikun 2015-2019, si vijon:

1.1 Vjollca Konjusha - Anétare ¢ Kuvendit t€ Komunés, pérfagésuese ¢ LDK-sé¢;
1.2 Sokol Duraku - Anétar i Kuvendit t&€ Komunés, pérfagésues i PDK-s&;
1.3 Trandolina Duli - Anétare e Kuvendit t€ Komunés, pérfagésuese e LVV-sé.

2. Detyré dhe pérgjegjési e anétaréve t€ Grupit Punues nga legjislativi 1 komunés &shté gé
né bashképunim dhe bashkérendim me anétarét e Grupit Punues: Jakup Térnava - Drejtor
i Drejtorisé sé Gjeodezisé, Kadastrit dhe Pronés, Ali Topalli - Zyrtar pér Informim dhe
Hasan Gjyrevcei - Shef pér Kuvend dhe Komitete, nga Ekzekutivi dhe Administrata e
Komunés, qé e kané hartuar verzionin e paré té Strategjisé¢ Komunale pér Komunikim me

Publikun 2015-2019, ¢ miratuar n€ parim nga Kuvendi

i Komunés, mé daté 30.07.2015,

té japin sugjerimet e tyre pér inkorporim né verzionin pérfundimtar.

3. Ky vendim hyn né fuqi, ditén e aprovimit, nga Kuvendi Komunés.

Akti i dorézohet: Kryetarit t&é Komunés, Kryesuesit té¢ Kuvendit t&¢ Komunés, Anétaréve té

Grupit Punues dhe Arkivés.

Fadil Krasniqi
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Komuna e Fushé-Kosoveés

STRATEGJIA KOMUNALE
PR KOMUNIKIM ME PUBLIKUN

2015-2019

E miratuar né parim né Kuvendin e Komunés

Fushé-Kosové - 2015




Projekti éshté financuar nga:

st woracain

KOMUNA E FUSHE-KOSOVES

Mbéshtetur nga OSBE
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C’éshté strategjia

Strategjia &shté njé plan i hartuar pér t& arritur njé qéllim. Institucionet, organizatat,
shoqatat dhe kompanité hartojné strategji qé t€ paraqesin vizionin ¢ tyre dhe géllimet. Kjo
strategji &shté shoqéruar me udhézime operative né: objektivat, prioritet, masat, aktivitete
konkrete, rezultate t& pritshme, buxhetim dhe monitorim.

Pjesé pérbérése e strategjisé éshté plani i veprimit pér hartim, plani dinamik dhe plani i
monitorimit, t€ cilat pérb&jné mjete té réndésishme pér veprim nga teoria dhe praktika. N
praktiké kéta hapa do t& nxisin shkémbimin ¢ informacionit dhe komunikimin e ndérsjellé né
mes komuné&s dhe gytetaréve.

Fjalorthi i shkurtesave

KPF- Komiteti pér Politik& dhe Financa

ZIP- Zyra pér Informim Publik

AK-Asambleja Komunale

GP-Grupi punues

OSBE-ja-Organizata pér Siguri, Bashképunim né Evropé
BL-Bashkésia Evropiane



Fjala e Kryetarit té Komunés

T&¢ nderuar gytetar ¢ Komun®s sé Fushé-Koesevés

Qytetar té nderuar té Komunés sé Fushé Kosovés;
Kam kénagésiné t’ju prezantoj Strategjiné pér Informim dhe Komunikim té Komunés sé

Fushé-Kosovés. Ekzekutivi i Komunés soné si deri mé tash ka déshmuar pér ndértimin e njé
geverisjeje té miré pér té gjithé gytetarét e saj. Kjo qeverisje ka pér qéllim té mbéshtes
bashképunimin e ndérsjellé qytetar - komuné.

Pér té gené né shérbim té qytetaréve éshté kérkuar té ndiget njé dinamiké e zhvillimit
socio-ekonomike, e cila nénkupton reformé té vazhdueshme, duke fugizuar dhe
inkurajuar vazhdimisht pjesémarrjen né vendimmarrje té qytetarit. Pér té fugizuar
pjesémarrjen e gytetarit né proceset vendimmarrése éshté paré si domosdoshméri
hartimi dhe miratimi i njé strategjie, e cila mbéshtet dhe gartéson komunikimin né
relacion gytetar- komuné.

Strategjia Komunale pér Informim dhe Komunikim éshté punuar me pérkushtim nga
Grupi Punues i Komunés sé Fushé Kosovés , mbéshtetur nga OSBE-ja.

Ndértimi i marrédhénieve té mira me qytetarin (publikun), éshté moto e politikés lokale,
e cila ka ndikuar né pérmirésimin e geverisjes lokale, me qgéllimin qé té kemi njé geverisje
mé transparente, mé llogaridhénése, mé té pérgjegjshme, me synim pér té rritur besimin
e ndérsjell¢ gytetar- komuné.

Ky dokument do te jeté njé ndihmé e madhe pér Zyrén pér Informim Publik, e cila zyré me
punén e saj éshté kujdesur dhe ka siguruar marrédhénie té mira me gytetaret.

Kjo strategji njékohésisht éshté ftese pér te gjithé qytetaret té jené té pérfshire pér té
vendosur prioritet e tyre gjaté hartimit té buxhetit komunal, zhvillimit ekonomik,
planifikimit hapésinor, projektet e investimeve kapitale si dhe pérdorimin e mjeteve
publike.

Ky dokument strategjik, lehtéson kygjen e gytetaréve dhe shogérisé civile né organet e
pushtetit lokal pérmes takimeve té ndryshme (debateve publike, asamble komunale,
vendbanime, fshatra, lagje, mediave té shkruara dhe elektronike, ueb-fages, rrjeteve
sociale), pér dhénien e sugjerimeve, mendimeve, vérejtjeve dhe propozimeve.

Né emér té gytetaréve té komunés, té pushtetit lokal, falénderoj té gjithé ata gé
kontribuan né hartimin e kétij dokumentit té réndésishém pér qytetarét e komunés soné.



Organogrami 1 Komunés s€ Fushé Kosovés




Anétarét e grupit punues:

1. Jakup Térnava (ish / Nénkryetar i komunés )
2. Hasan Gjyrevei (Shef pér Kuvend dhe Komitete)
3. Ali Topalli (Zyra pér Informim)

Grupet e synuara / pérfituesit

Grupet strategjike t& synuara pérmes késaj strategjie jané:
Qytetarét

Mediat (lokale dhe kombétare),

Studentét

Nxénésit

Shogéria civile (0JQ),

Bizneset

Grupet margjinalizuara

Fermerét



Hyrja

Strategjia pér informim dhe komunikim, &sht¢ dokument i réndésis€ s&€ veganté pér
komunén ¢ Fushé-Kosovés, e cila ka né pérmbajtjen e vet rregullimin e fushés s¢ komunikimit
dhe informimit me relacionin, komuné - qytetar.

Kjo strategji &shté njé nismé e re dhe pérpjekje pér t& pérmirésuar, njékoh&sisht pér t&
avancuar komunikimin n& mes komunés dhe qytetarit, po ashtu pér t& mbajtur t& miréinformuar
opinionin publik pér zhvillimet né komunén e Fushé-Kosovés.

Strategjia ka qéllim pér t& inkurajuar pjesémarrjen aktive t& qytetareve n€ aktivitetet
komunale, si dhe pér t& ndértuar ura lidhése né mes t& kétyre dy aktoréve, pér t€ forcuar lidhjen
mé synim ngritjen e besimit t& pushteti lokal.

Hartimi i késaj strategjic ka pér synim, g&€ t& v& né zbatim planet konkrete, pér t&
motivuar pjesémarrjen e qytetaréve né vendimmarrje. Krijimi i késaj lidhje me qytetarét e vé
komunén pérballé véshtirésive pér gjetjen ¢ ményrave mé & pérshtatshme pér t& informuar dhe
komunikuar mé& qytetarét.

Strategjia pér Informim dhe Komunikim, do t€ ndihmojé planifikimin e punés
pesévjegare t&€ komunés né kété fushé.

Komuna e Fushé-Kosovés pérmes kétij dokumenti strategjik ofron kushte pér njé
qeverisje t& miréfillté, me njé shogéri aktive né jetén dhe né ¢éshtjet e pérgjithshme komunale.

Pér realizimin e kétyre objektivave, komuna do t& bashképunojé ngusht me qytetarét
pérmes takimeve & ndryshme, mediave t€ shkruara dhe elektronike, ueb-fages, rrjeteve sociale
(facebook, twiter, youtybe, etj).

Dokumenti i strategjisé &shté ndaré né dy pjesé, ku pjesa paré &shté tekst shpjegues
kurse pjesa e dyté, pérfshin planin ¢ veprimit, zbatimit dhe monitorimit & strategjisé.

Metodologjia e cila &shté pérdorur pér hartimin e késaj strategjie €shté hulumtimi 1
giendjes ckzistuese né fushén ¢ informimit dhe komunikimit si dhe obligimet, synimet né
funksion t& zhvillimit t& gjithémbarshém (€ komunés soné.



Baza ligjore pér hartimin e strategjisé

Né kapitujt e strategjisé shqyrtohen disa aspekte aktuale né fushén e informimit dhe
komunikimit. Dokumenti &éshté hartuar né pérputhshméri ligjore t& Ligjit p&r Vetéqeverisje
Lokale, Ligjit pér Qasje né Dokumentet Publike, Statutit t&¢ Komunés, si dhe akteve (€ tjera
normative.

Strategjia &shté né harmoni mé kriteret ¢ “aquis communitare” t€ Bashkimit Evropian, e
cila parasheh bashképunim ndérmjet pushtit lokal dhe qytetarit. Strategjia pérbéné kornizén e
pérbashkét pér té gjithé aktorét ndérmjet komunés me qytetarin, shogérin€ civile, mjetet e
informimit, me synim qg 1€ arrihen ményra t€ shumta t& komunikimit.

Komuna e Fushé-Kosovés, ka 1€ miratuar Rregulloren pér Transparencg, e cila rregullon,
cartéson, detyrat dhe p&rgjegjésité e organeve komunale pérballé gytetaréve.

Pér hartimin e draftit t& paré t& késaj Strategjie pér Informim dhe Komunikim, &shté
formuar grupi punues, i pérbéré nga zyrtaré komunalé dhe pérfagésues té tjeré.

Strategjia &shté hartuar né tri baza themelore

1. Analiza e gjendjes né fushén e informimit dhe komunikimit

Analiza e gjendjes né fushén e informimit dhe komunikimit paraget mekanizmat lokal
ekzistues. t& cilat mé kalimin e koh&s duhet t& ndryshohen pérkatésisht t& pérmirésohen me
synim t& pérmirésimit t€ komunikimit mé gytetarét.

Kéta mekanizma né nivel lokal parashikojné mundésing e pérfshirjes s&¢ métejme t€
gytetardve né funksionimin e komunés, né ményré qé qytetarét t€ jené subjekt dhe pjesémarrés
aktiv né vendimmarrje.

Dokumenti i till¢ strategjik &sht& realizuar p&rmes analizave t€ gjendjes ekzistuese, Swot
Analiz8s, pérmes hulumtimit & t& dhénave né dispozicion, grupit punes, debatit publik, etj.

2. Plani i veprimit

Né ményré t& detajuar jan& dhéné prioritete pérkatése, t€ cilat pércaktojné kohén e
pérmirésimi té komunikimit, t& mbéshtetur n€ linja buxhetore. Ky plan i veprimit paraget
kornizén kohore dhe aktorét pérgjegjés pér zbatimin e késaj strategjie.

Plani i monitormit

Pér zbatimin e strategjisé pérgjegjése &shté Drejtoria ¢ Administratts, ndérsa Zyra pér
Informim ¢ Publikut do t& kujdeset pér monitorimin, zbatimin, e kétij dokumenti strategjik, si
dhe do té& hartojé raporte periodike pér t& vierésuar implementimin e késaj Strategjieje.



Vizioni

Komuna e Fushé-Kosovés, né periudhén pesé vjegare, ka pér géllim pérmirésimin e
mekanizmit pér informim dhe komunikim, me synim qé& t’u pérgjigjet nevojave (interesave) t&
qytetaréve.

Pérmes késaj strategjie qytetarét e komunés do t& jeng informuar pér zhvillimet komunale,
pér proceset e vendimmarrjes, me qéllim t& rritjes sé nivelit t& transparencés para qytetaréve dhe
institucioncve t& tjera relevante.

Me ké&té vizion komuna e Fushé-Kosovés synon qé, né periudhén pesévjecare, t& krijojé
informim dhe komunikim efektiv me qytetarét dhe pushtetin lokal.

Qé té arrihet ky q&llim, duhet t& monitorohet né ményré periodike, nga mekanizmat
institucional si dhe shoggria civile.

Vizionin e pérbé&jné kéta faktor:

A) Qytetar t&€ informuar

B) Komunikimi

C) Interesat e qytetaréve

D) Krijimi i njé mjedisi t& pérshtatshém komunal pér pjesémarrje t€ qytetaréve

Realizimi i késaj strategjie ¢shté bazuar né tre objcktiva kryesore me prioritet, si dhe me
masat pércjellése si¢ vijojné:



Nr. | Objektivi Prioritet Veprimet {
1 Krijimi 1 ményrave 1. Komunikim efektiv nga o Drejtorité komunale, asambleja dhe {
efektive pér komuna, mé géllim gé komitetet né kuadér t€ asamblesé, ;
komunikim shérbimet komunale t& ofrojné informacione pér shérbimet i

jené sa mé afr gytetarit. komunale te Zyra pér Informim Publik,

2. Mekanizmat ekzistues pér n€ ményré q€ shérbimet t€ prezantohen
dhénien e informacionit n¢ ucb-fage t€ komunés (aplikacionet
tek qytetari. online), Etj.

3. Krijimi i mekanizmave té e Ngritja e kapaciteteve t& administratés
rinj pér dhénien e komunale pér informim té gytetaréve.
informacionit. e Bashképunimi mé organizatat

4. Bashképunimi me mediat jogeveritare né fushén informative

5. Informimi i gytetaréve o informimi i qytetareve pér shérbimet
pér qasje né dokumentet komunale pérmes fletépalosjeve,
publike-zyrtare. broshurave, ueb fages, rrjeteve sociale

etj.
» Vendosja e tabelave informuese né pesé
vendbanime t&€ médha.

2 1. Debate me qytetar para e Konsultime me grupe t& ndryshme té
Krijimi i martjes s€ vendimeve té interesit para aprovimit t€ akteve
komunikimit ndryshme. normative.
efektiv dhe 2. Debatet me qytetarét, e Konsultim me grupe pérkatése té
ndikimi i gjaté fazés s¢ hartimit t& interesit para aprovimit te vendimeve
gytetar€ve né buxhetit t& komunés. dhe planeve komunale.
politikat publike 3. Takime t€ rregullta me e Publikimi i orarit t& takimeve té&

qytetar. rregullta me qytetaré Zyra e kryetarit,

4. Krijimi i mekanizmave & kryesuesit t¢ asamblesé dhe drejtorité
rinjé pér informim dhe komunale .
komunikim m¢ qytetar. e Komunikimi interaktiv gytetar-komuné

pérmes rrjeteve sociale.

3 | Krijimi i mjedisit o Mbéshtetja e iniciativave e Ndarja e mjeteve buxhetore pér
t& pérshtatshém t& qytetaréve. mbéshtetje t€ iniciativave qytetare.
komunal pér e Hapjae rubrikés. ne ueb fage pér pyetje,
piesémarrjc aktive ) Orgz_mm.xm 1 | kerkfzsa th sqg]erlnlc nga q)fcetf]ret. )
T 1nan1fe§t1r_ncivc 18 e l\/l'anlfestlme“te' 11dry_shmc (“PCI‘V‘]CIOI:EZ‘.,

trash&gimisé kulturore dhe Dita ¢ Pavarésisé, Dita Botérore e Ujit,
natyrore. Dita e Mjedisit, 12 Qershori - Ditae
Clirimit, etj.
e Manifestime me gytetar (Muaj i

Diasporés), etj.




Swot Analiza
Pérparésité

Komuna ka pérvoj€ n€ informimin e qytetaréve — Zyra pér Informim Publik;
Sistemi i zhvilluar i informimit pérmes rrjeteve sociale;
Sistemi 1 informimit me ané t€ tabelave informuese, monitorit ( LSD), fletépalosjeve,
njoftimeve né radio, tv, etj.;
e Debateve publike né komuné dhe zonat rurale.

Mundésité

e Pérvoja dhe gasja profesionale né fushén e informimit, komunikimit dhe pjesémarrjes sé
qytetaréve né€ proceset vendimmarrése;

e Kornizat ligjore dhe akteve normative té pérshtatshme pér informim, komunikim dhe
pjesémarrje t& qytetaréve né proceset vendimmarrése;

e Ligji pér qasje né dokumentet publike-zyrtare;
Bashképunimi i gytetaréve né forcimin e komunikimit mé komunén (né€ sektor t&
ndryshém).

Rreziget

e Mosinteresimi i mjaftueshém i qytetaréve pér té drejtén n€ qasje n€ dokumentet
publike;

e Mungesa (né njé masé) e televizioneve dhe radiove lokale;
Mungesa e mjeteve financiare pér njé zhvillim t&€ avancuar t€ sistemit t& informimit-
komunikimit mé publikun;
Mosinteresimi i qytetaréve — neglizhenca;
Pérkushtimi jo i mjaftuar i OJQ-ve lidhur mé fushén e informimit- komunikimit né
funksion té sensibilizimit t& temave t¢ caktuara.
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Té dhénat e pérgjithshme pér komunén e Fushé-Kosovés

o Komuna ¢ Fushé-Kesovés gjendet né pjesén gendrore t&€ Kosoves. Eshté né njé distancé
ajrore prej 6.6 km né peréndim t& kryeqytetit t& Kosovés. Kufizohet me komunat ¢
Prishtings, Obiligit, Drenasit, Lipjanit dhe Graganicés. Shtrihet né mes 1€ Rrafshit t&
Kosovés. Ky territor i Komunés s& Fushé-Kosovés ka njé sipérfage prej 951 7,04 ha.

Népér Komunén ¢ Fushé Kosovés kalon Rruga Regjionale - M9, & lidh kété komuné me
Komunén ¢ Prishtinés, dhe Pejés. Me rrugé té nivelit mé t€ ulét komuna e Fushé-Kosovés ka
lidhje direkte edhe me Lipjanin, Obiligin e Drenasin. Drejtimi meridian i rrugés qé lidh
kryegendrén me Selanikun, Shkupin e Beogradin, krygézohet me Rrugén - M9 pérskaj qytetit
dhe komunés s& Fushé-Kosovés, gjé qé it potencialin gjeostrategjik t€ komunés.

Sipas regjistrimit t& fundit t& popullsisé, komuna e Fush¢-Kosovés ka 34 71 8 banoré.



Analiza e fushés sé informimit dhe komunikimit

Zyra pér Informim Publik, q& nga themelimi i saj, ka ndértuar marrédhénie t€ mira mé
publikun. Zyra ka siguruar informim t&¢ vazhduesh&m pér t€ gjith¢ qytetarét e komunés dhe mé
gjeré. Kjo zyré, pas miratimit t& Rregullores Komunale pér Sistematizimin e Vendeve t& Punés,
vepron né kuadér t& Zyrés sé Kryetarit t¢ Komunés. Udhchiget nga zyrtari/ja pér informim
publik, i/e cila ka kéto detyra dhe pérgjegjési, té:

o Ofrojé qytetaréve t& komunés informatat t& rregullta pérmes medieve;

e Organizon kontakte t& rregullta me masmedia, konferenca pér shtyp, né baza
periodike, l&shon njoftime dhe komunikata pér shtyp;

e Bashkérendon kontakte né mes t8 zyrtaréve komunalé dhe mediave;

e Pérpilon dhe mirémban fagen zyrtare t€ internetit t& komunés n€ dy gjuh€ zyrtare
(d.m.th. pérfshin informata pér aktivitetet komunale, raportet, kalendarin e
takimeve, regjistrin € numrave té telefonit dhe informatat kontaktuese t€ zyrtaréve
komunal&);

e Bashkérendon veprimet (me drejtorité e komunés) né harmoni me dokumentet
komunale dhe promovon (p.sh.: broshurat dhe afishet pér qytetar, rreth
shérbimeve ngjarjeve komunale);

e Siguron informatat nga shtypi (lajmérimet pér mbajtjen ¢ takimeve, informatat
pér vendimet g& jané marr¢). nga t& gjitha ngjarjet komunale, si¢ jané takimet ¢
Kuvendit t& Komunés dhe komiteteve t€ saj;

e Peticionet publike dhe kérkesat pér informata pér aktivitetet komunale:

o Jep mbéshtetje aktive drejtorive komunale, Kuvendit & Komunés dhe komiteteve
t& tij, né koordinimin, organizimin, zbatimin dhe prezantimin n¢ terren t&
aktiviteteve komunale.

Zyra pér Informim Publik bashképunon dhe mban kontakte mé zyrtar&t komunalg,
informon palét e interesit. Mbéshtet fushatat mediale pér ¢éshtjet pérkatése komunale.

Arkivon fotografi, raporte, komunikata pér shtyp, etj. Organizon dhe bashké&rendon
konsultimet publike. Mbéshtet n& kontinuetitet dégjimet publike para miratimit t& akteve
komunale.

Zyra pér Informim Publik, pasqyron vazhdimisht aktivitetet e zhvilluara né gjithé
hapésirén komunale. T& gjitha aktivitet q& zhvillohen né€ komuné njoftohen pé€rmes:

Tabelés s€ njoftimeve
Web-sajtit t&€ komunés
Monitorit

Faqes sé internetit, ose
Zyrés pér Informim Publik

AN NENE NN

Pércjellja e t& gjitha aktiviteteve qé zhvillohen brenda dhe jashté komunés &shté
pérgjegjési me peshé pér punén e zyrtarit pér informim publik. N& numér t€ pamjaftueshém t&
stafit t& punés Zyra pér Informim Publik. do t& duhej t€ kishte staf shtes¢ pér té pérballuar
angazhimet dhe kapacitetin e madh t& detyrave dhe pérgjegjésive q& dalin nga kjo strategji.



Pér zbatimin e késaj Strategjie pér Informim dhe Komunikim, zyra duhet té angazhohet pér
té arritur kéto objektiva:

e Komuna t& jet¢ mé afér qytetarit

o Lidhja e gqytetarit mé shérbimet komunale

e Qytetarét pjesé e sistemit vendim marrés

e Komunikim i pérhershém me qytetarin

e Botimi i fletépalosjes, broshurés pér aktivitet e komunés dhe anasjellitas

e Botimi i raportit pér gjasht€émujorin ¢ par€ dhe t& dyté

e Informacionet relevante pér punén e komunés dhe t€ drejtat e qytetaréve, (do t&

pérmblidhen né€ njé broshuré informative, e cila do t&€ botohet dy heré né vit).

Né kuadér t¢ Zyrés pér Informim Publik vepron edhe ueb-faqja e komunés, ¢ krijuar gé
nga viti 2010. Kjo ueb-fage zyrtare u mundéson qasje mé t& lehté qytetaréve né ngjarjet
komunale. Postimi i vazhdueshém i dokumenteve dhe ngjarjeve t€ réndésishme, g€ jané né
interes pér qytetarét ¢ komuné s¢ Fushé-Kosovés.

Prej krijimit t&¢ ueb-faqges dhe standardizimit t€¢ saj, kjo ueb-fage ka rritur interesimin e
qytetareve pér pércjelljen e aktiviteteve t& pushtetit lokal.

Rol t& réndésishém né informim dhe komunikimin mé& qytetarin dhe opinionin e gjeré
luajné edhe rrjetet sociale.

Pér & siguruar bartje t& shpejté dhe efektive t& informacionit zyrtar, Zyra pér Informim
Publik, pérve¢ ueb-fages (ueb- portalit) do t& krijojé profilet zyrtare né rrjetet sociale si you-
tybe dhe Twiter. Pérmes kétyre profileve, gytetaréve do t'u ofrohet informacion né baza ditore
pér punén dhe zhvillimet né komuné.

Aktivitet dhe ngjarjet lokale heré pas here mbulohen nga korrespodentét, ku burim i
informatés dhe komunikimit pér ta éshté Zyra pér Informim Publik.

Territori i komunés mbulohet mjaft miré nga televizionet kombétare dhe ato rajonale, gé
kané shikucshméri t€ miré.

Komuna mban edhe takime mé gytetar né formé t& debateve publike, si dhe bashképunon
mé qytetarct si partneré pér realizimin e projekteve mé interes t&€ pérgjithshém.



Strategjia ka tre objektiva kryesor:

Objektivi i paré1: Krijimi i ményrave efektive pér komunikim

Mg kété objektivé, komuna e Fushé&-KosovEs synon t€ ofrojé ményra mé t& lehta t&
komunikimit mé qytetarét pérmes publikimit t& formularéve drejtpérsédrejti (online), botimit t&
materialeve informuese dhe promovuese.

Objektivat strategjik

Objektiva 1:

Krijimi i ményrave
efektive pér
komunikim

Prioritet

Veprimet

Prioriteti 1:

Komunikim efektiv,
me qéllim gé
shérbimet komunale t&
jené sa mé aftr
qytetarit

Veprimi 1:

Drejtorité komunale, asambleja dhe komitetet
e saj t& ofrojné informacione pér shérbimet
komunale tek Zyra pér Informim Publik, né
ményré qé kéto shérbime t€ prezantohen né
ueb fage t& komunés (aplikacionet online), etj.

Veprimi 2:

Drejtorité komunale té€ ofrojné informacione
tek ZIP pér iniciativat, aktivitetet pér punimet
ndértimore, zhvillimin ekonomik,
administratén, buxhetin dhe financat, arsimin,
shéndetésing, gjithashtu edhe pér aktivitetet ¢
pé€rbashkéta me organizatat jogeveritare, etj.

Veprimi 3:

Drejtorité komunale té ofrojné informata pér
pérmbyllje t&€ suksesshme t& ndonjé projektit
tek ZIP, né ményré qé gytetari t€ informohet
pér sukseset ¢ komunés.

Veprimi 4:
Informimi i mérgatés pér arriturat ¢ komunés
(ueb fages, fletushkave, broshurave) etj.

Veprimi S:

Ngritja e kapaciteteve té administratés
komunale pé&r informim t& qytetarit.

Pajisja me teknologji informative t& avancuar.

Veprimi 6:

Ngritja e kapaciteteve t& ZIP, pér informim
té qytetarit. Zgjerimi i stafit dhe pajisja me
teknologji informative

Prioriteti 2:

Mekanizmat ekzistues
té dhénies s¢
informacionit pér
gytetarét

Veprimi 1:
Ri-freskimi i ueb fages me informata

Veprimi 2:
Pérdorimi i rrjeteve sociale pér dhénien e
informatave pér qytetarin




Veprimi 3:
Publikimi i informacioneve né tabela
informuese.

Veprimi 4:
Publikimi i fletépalosjeve, broshurave dhe
panove.

Veprimi 5:
Takime mé qytetar n& hapésirén komunale
dhe zonat rurale.

Prioriteti 3:

Krijimi i
mekanizmave t€ rinj
pér dhénien ¢
informacionit

Veprimi 1:
Publikimi i raportit pér ¢do gjashté muaj pér
aktivitetet e komunés.

Veprimi 2:
Fushata t& pérbashkéta informuese me
organizatat jogeveritare.

Veprimi 3:
Publikimi i materialeve promovuese &
trashégimisé natyrore-kulturore, turizé€m, etj.

Prioriteti 4:

Bashképunimi me
mediat e tjera

Veprimi 4:

Shpérndarja e informatave né mediat lokale,
kombétare, pérmes komunikatave (radio,
gazeta, portale informuese).

Veprimi S:
Organizimi i emisioneve né radio dhe
televizione.

Prioriteti 5:

Informimi i qytetarit
pér gasje né
dokumentet publike

Veprimi 1:

Informimi i qytetaréve pér shérbimet
komunale népérmjet fletépalosjeve dhe
broshurave.

Veprimi 2:
Publikimi i manualeve pér gasje né
dokumentet publike.

Veprimi 3:
Publikimi i raporteve statistikore t&
shérbimeve.




Projekti 1:

Objektivi 1: Krijimi i ményrave efektive pér komunikim

Prioriteti 2: Komunikim efektiv, mé géllim g& zhvillimet komunale te jené sa mé af€r gytetarit

Prioriteti 3: Mekanizmat ekzistues t& dhénies s¢ informacionit pér qytetarin

.
Qéllimi 1 projektit Rezultatet e pritura Buxheti
3200€
Zhvillimet komunale t& jené mé af€r Qytetar mé t& informuar
qytetaréve
Kohézgjatja e | Planifikimi 1 Pérgjegjésité | Pérfituesit
implementimit | kostos
financiare
Kryetari.
N/A Drejtorité
Zyrtari pér
Informim Té gjithé gytetarét
Planifikimi i
Detyrat, veprimet Afati kostos Resurset
finaciare
1. Vendimet e Kryetarit pér drejtorité Janar - Zyra e Kryetarit
Qershor té Komunés
2. Vendosja ¢ informacioneve, shérbimeve Janar - ZIP dhe
dhe aplikacioneve Qershor drejtorité
grkatése
3. Drejtorité komunale t& ofrojné Janar - ZIP dhe drejtorité
informacione te ZIP pér iniciativat, Qershor pérkatése
aktivitet pér investimet kapitale,
zhvillimin ekonomik, administratén,
buxhetin financat, arsimin dhe
shéndetésing, gjithashtu edhe pér
aktivitetet e pérbashkéta me organizatat
jogeveritare, etj.




4. Informimi i gqytetaréve pér shérbimet Janar - ZIP dhe drejtorité
komunale pérmes fletépalosjeve dhe dhejtor pérkatése
broshurave.
5. Ngritja e kapaciteteve té administratés Janar - ZIP dhe drejtorité
komunale pér informim t€ qytetarit. Dhjetor pérkatése
6. Ngritja e kapaciteteve t& Zyré€s pér Qershor - ZIP dhe drejtorité
Informim Publik dhjetor pérkatése
Objektivi 1: Krijimi i ményrave efektive pér komunikim
7. Mirémbajtja e ueb-fages komunale:
Dokumentet komunale
Publikimi i planit vjetor t& punés,
akteve t€ miratuara dhe
procesverbaleve nga Kuvendi i ZIP dhe drejtorité
Komunés. | pérkatése
e Publikimi i ‘Planit vjetor t€ punés 5
té administratés komunale’. :
e Publikimi i vendimeve t€ tjera
komunale. [
e Publikimi i1 informacioneve pér
shérbimet komunale.
e Publikimi i listés sé& shérbimeve t&
ofruara pér kushtet, gmimet dhe
dokumentet e nevojshme pér
shérbimet e ofruara.
e Formularét e t€ gjitha llojeve t&
kérkesave dhe parashtresave (ankesa).
e Modelet e dokumenteve t& plotésuara.
Formularét ¢ pérshtypjeve dhe
komenteve t&€ qytetaréve pér
shérbimet ¢ ofruara.
8. Pérdorimi i rrjeteve sociale pér dhénien | Janar -
¢ informacionit pér gytetarin- (Facebook, | Dhjetor ZIP dhe drejtorité
Youtube, Tweeter) pérkatése
e T& gjitha informacionet rreth
shérbimeve, lajmet, kronikat, t&
arriturat t& publikohen né facebook.

e T& publikohen, fletépalosje,
broshurat, posterét dhe publikimet t&
tjera.




9. Publikimi i informacioneve né tabela
informuese.

@

Publikimi dhe rifreskimi 1

informacioneve né tabelat informuese,

si¢ jané&: shpallje, konkurse, poster,
ftesa, njoftime etj.

10. Publikimi i fletépalosjeve, broshurave:

Publikimi i broshurave pér informim
né fusha me interes pér qytetarét, sic
jané&: “Broshura pér shpenzimet dhe
planifikimin ¢ buxhetit t& komunés’.
‘Broshura pér taksa dhe tarifat pér
komunén’.

‘Broshura pér gasje né dokumentet
zyrtare’.

Broshura té tjera, t¢ cilat japin
informacione konkrete pér qytetarét,
né fushén e shéndetésisé, arsimit,
ekonomisé dhe planifikimeve
ndértimore.

‘Broshura pér trashégiminé kulturore
dhe natyrore’, et].

Janar - Z1P dhe drejtorité
Dhjetor pérkatése
Janar - | ZIP dhe drejtorité
Dhjetor | pérkatése




Projekti 2:

Objektivi 1: Krijimi i ményrave efektive pér komunikim

Prioriteti 3: Krijimi i mekanizmave efektiv pér dhénien e informacionit

Prioriteti 4: Bashk&punimi me mediat

Qéllimi 1 projéktit Rezultatet e Buxheti
pritura
Krijimi i mekanizmave efektiv 3200€
pér dhénien e informacionit
Bashk&punimi me mediat
Kohézgjatja e | Planifikimi i Pérgjegjésité Pérfituesit
implementimit | kostos
financiare
Kryetari, T& gjithé qytetarét
Drejtoritg,
Z&dhénés —i/ja
pér Informim
Publik
Detyrat / Masat Afati Shpenzimet | Resurset
Vendosja e tabelave informuese né bashkésité Janar - Z1P dhe
lokale Djtetor drejtorité
pérkatése
Hartimi i planit pér mirémbajtjen e tabelave Qershor - ZIP dhe
informuese shtator drejtorité
pérkatése
Hartimi i kalendarit vjetor pér planifikim t& Janar - ZIP dhe
aktiviteteve komunale Dhjetor drejtorité
pérkatése
Publikimi i raportit periodik Janar - ZIP dhe
Dhjetor




drejtorité

pérkatése
Janar - ZIP dhe
Publikimi i materialeve promovuese té trashégimisé | Dhjetor drejtorité
kulturore, natyrore dhe turizém. pérkatése
Sipas ZIP dhe
Shpérndarja e informatave né mediat lokale, nevojés drejtorité
nacionale pérmes komunikatave. pérkatése
Fushata t& pérbashkéta informuese me organizatat Sipas ZIP dhe
jogeveritare. nevojés drejtorité
pérkatése
Organizimi i emisioneve né radio dhe televizione Sipas ZIP dhe
lokale. nevojés drejtorité

pérkatése




Objektivi 2: Krijimi i komunikimit efektiv dhe ndikimi i gytetaréve né politikat publike

Me ané t¢ kétyre objektivave, synojmé qé t& arrijmé njé ményré mé t€ lehté t&€ komunikimit

né mes gytetaréve dhe komungés.

Objektivat strategjike

Prioritetet

Veprimet

Prioriteti 1:

Debate me qytetar para marrjes
s¢ vendimeve t& ndryshme.

Veprimi 1:

Debate vjetore me biznese, grupe
t€ ndryshme té interesit, para
aprovimit t¢ akteve normative.
Veprimi

me grupe té ndryshme t&
interesit, para

aprovimit t€ akteve
administrative.

Objektivi 2:

Krijimi i komunikimit efektiv
dhe ndikimi i qytetaréve né
politikat publike

Prioriteti 2:

Debate me qytetar gjaté fazés sé
hartimit t& buxhetit.

Veprimi 1:

Hartimi i planit t& veprimit p&r
transparencé né Kuvend.
Veprimi 2:

Organizimi i dégjimeve publike
né secilin vendbanim, fshat.
Veprimi 3:

Debate publike sipas nevojés qé
iu pérgjigjen nevojave dhe
kérkesave t€ gytetaréve.

Prioriteti 3:

Takime & rregullta me qytetar

Veprimi 1:

Caktimi dhe publikimi i orarit t&
takimeve t& rregullta me qytetar (
Zyra ¢ Kryetarit dhe

Drejtorité Komunale).

Veprimi 2:

Ditét e Diasporés,

Java e Maturantéve,

Ditét e Trashégimisé Kulturore,
Organizimet kulturore
multietnike.

Pérdorimi i ueb-fages komunale,
si mjet pér marrjen €
informacioneve nga qytetarét.

Veprimi 1:

Paraqitja ¢ ankesave t&
qytetaréve né Kuting pér Ankesa,
¢ vendosur né hapésirén e
komunés.




Prioriteti 4:

Krijimi i mekanizmave t& rinj pér
informim dhe komunikim

Veprimi 2:

Pérdorimi i ueb-fages komunale,
si mjet pér marrjen ¢
informacioneve.

Veprimi 3:

Lehtésimi i komunikimit
népérmjet rrjeteve sociale
(Facebook-ut).

Veprimi 4:

Pajisja e administratés me mjetet
teknologjike.

Veprimi 5:

Pajisja e Zyrés pér Informim
Publik me mjete teknologjike dhe
zgjerim té stafit punues.
Veprimi 6:

Trajnime pér stafin administratés
né fushén e teknologjis€ sé&
dhénies sé informacionit.
Veprimi 7:

Vizita studimore né regjion pér
shkémbim pérvojave.




Objektivi 2: Krijimi i ményrave pér komunikim dhe ndikim né politikat publike

Prioriteti 1: Debate me qytetar para aprovimit t& vendimeve, t& cilat do t& ndikojn& né pérmirésimin
miréqenies s€ qytetaréve.

Prioriteti 2: Debate me qytetarét para hartimit té buxhetit t& komunés.

Prioriteti 3: Takime t& rregullta me gytetar.

Prioritetit 4: Krijimi i mekanizmave t€ rinj pér informim dhe komunikim.

Qéellimi i projektit Rezultatet e Buxheti
pritura
Rritja e komunikimit dhe 3150€
debateve me qytetar para
marrjes s&
vendimeve komunale.
Kohézgjatja ¢ | Planifikimi i | Pérgjegjésité Pérfituesit
implementimit | kostos
financiare
Janar - Zyra pér Grupet ¢ interesit (bizneset, rinia, graté) OJQ
Dhjetor N/A Informim t& gjithé qytetarét e komunés, etj.
Publik,
Drejtorité

~ Detyrat, veprimet

Planifikimi i | Resurset

kostos

Afati

Debate me biznese dhe qytetar, para aprovimit
té vendimeve dhe akteve normative.

Dhjetor - Janar Drejtoria e Tatimit

né Proné
Debate me qytetarét para miratimit te buxhetit Qershor - Kuvendi i Komunés
t& komunés. Shtator (KPF), Kryetari,
Organizimi i dégjimeve publike né€ vendbanime Drejtoria e

t& médha.

Publikimi i fleté€palosjeve pér aprovimin ¢
buxhetit komunal.

Financave, Drejtoria
e Administratés dhe
i ZIP




Takimet e rre gullta me qytetar

Organizimi 1 dy takimeve publike té cilat
parashihen né Ligjin pér
Vetéqgeverisje [okale,

Caktimi dhe publikimi 1 orarit t& takimeve té
rregullta me qytetar.

(Me Kryetar té¢ Komunés, Kryesuesin e
Kuvendit t&€ Komunés dhe drejtorité )

Qershor

dhe Néntor
1€ vitit
pérkatés
Janar té vitit
pérkatés

Janar - Dhjetor

Kryetari i Komungs,
Kryesuesi i Kuvendit
t€¢ Komunés,
drejtorité

komunale dhe

ZKP

Kryetari i Komunés,
Kryesuesi i Kuvendit
t¢ Komunés,
drejtorité

komunale dhe

Krijimi i mekanizmave t€ rinj pér informim dhe

komunikim

Janar - Dhjetor

ZKP

Pajisja e administratés me mjete teknike dhe

teknologjike

Janar - Dhjetor

Pajisja Zyrés pér Informim Publik me mjete
teknike dhe teknologjike

Janar - Dhjetor

Zyra pér Informim Publik, zgjerimi i stafit t&

punés

Janar - Dhjetor

Objektivi 1: Krijimi i mekanizmave pér marrjen e informacionit nga qytetarét

Prioriteti 3: Krijimi i ményrave té reja pér marrje t€ informacionit nga qytetarét

Qéllimi i projektit Rezultatet e Buxheti
pritura

Komunikimi pérmes debateve 3150€

me qgytetar, para marrjes sé

vendimeve komunale

Kohézgjatja e | Planifikimi i Pérgjegjésité Pérfituesit

implementimit | kostos

financiare

Kryetari,

drejtorité

Té€ gjithé qytetarét




Z&dhénési pér
Informim Publik

Detyrat, veprimet Afati Shpenzimet | Resurset
Pérdorimi 1 ueb-fages komunale, si mjet pér marrjen
e informacioncve nga qytetarét: ZIP dhe TI
Janar -
Hapja e rubrikés pér pyetje, kérkesa dhe sugjerime Dhjetor
nga qytetarét
Emisione té drejtpérdrejta né radiot lokale
Sipas ZIP dhe TI
Emisione t& udh&hegjes komunal né TV lokal dhe | nevojés
kombétare
Shfrytézimi efikas i rrjeteve sociale (Facebook) Janar-
dhjetor ZIP dhe TI

Lidhja funksionale e Facebook me ueb-fage té
komunés




Objektivi 3 : Krijimi i mjedisit t€ pérshtatshém pér pjesémarrje aktive

Pérmes kétij objektivi, Komuna e Fushé-Kosovés, synon krijimin e ményrave pér
pjesémarrje aktive t& qytetaréve né projektet ¢ ndryshme me synim t&€ pérmirésimit t€ standardit

t€ gytetaréve.

Objektivi strategjik Prioritet Veprimet

Objektivi 1: Prioritet 1: Veprimi 1:

Krijimi 1 mjedisit té Mbéshtetja ¢ Ndarja e mjeteve buxhetore
pérshtatshém iniciativave t& qytetaréve pér mbéshtetje t&

pér pjesémarrje aktive t&
gytetaréve

iniciativave qytetare

Prioritet 2:

Mbéshtetja e OJQ-ve

Veprimi 2:

Ndarja e mirénjohjeve

Objektivi 1: Krijimi i mjedisit t& pérshtatshém pér pjesémarrje aktive t€ qytetaréve

Prioriteti 1: Mbéshtetja e iniciativave t€ qytetaréve

Prioriteti 2: Mbé&shtetjae OJQ-ve

Qéllimi i pro jéktit Rezultatet e pritura Buxheti
Komunikimi dhe konsultimi me 3150€

qytetar para marrjes sé
vendimeve komunale

Kohézgjatja ¢ Planifikimi i Pérgjegjésité Pérfituesit
implementimit kostos
financiare

Kryetari, Kuvendi,
drejtorité pérkatése
dhe ZIP

T& gjithé gytetarét




Detyrat , veprimet Afati Shpenzimet | Resurset

Hartimi pér nd :EJ en e mirénjohjeve iniciativat e gytetaréve Janar - ZIP dhe TI
Dhjetor

Ndarja e mjeteve buxhetore

Emérimi i komisionit vlerésues

Pérgatitja e dokumentacionit pér mirénjohje me kritere

pérkat€se pér nominim

Mirénjohje pér persona nga fusha e: artit, kulturés, aktivist t& | Janar - Z1P

fushave t& ndryshme, OJQ, etj. Dhjetor

Ceremonia ¢ ndarjes sé mirénjohjeve Janar - Zip

Dhjetor




Buxheti

Shpenzimet vjetore 2015 2016 2017 2018 2019
Objektivi i paré: Krijimi i ményrave efektive pér komunikim
Projekti 1: Botimi Hetépalosjeve,
broshurave, botimi i strategjisg
Projekti 2: ; Vt;;d{).‘i:i-il ¢ tabelave informuese
né fshatrat mé t€ médha
Projekti 3: Mirémbajta ¢ tabelave
Projekti 4: Trajnimi i stafit t¢ administratés
Projekti 5: Vizita studimore né€ regjion pér
shkémbim pérvojave
Sub-Totali: 400€ 1500€ 1500€ 1500€ 1500€

Objektivi i

dvté: Krijimi i komunikimit efektiv dhe ndikimi i qytetaréve né€ politikat publi

ke

Projekti 1:

Botimi 1 kalendarit vjctlor

Projekti 2:

Raporti gjashtémujor

Projekti 3:

Botimi i materialeve promovuese
1¢ trashégimisé kulturore dhe
natyrore

Sub-totali:

300€

1500€

1500€

1500€

1500€

Objektivi i treté: Krijimi 1 mjedisit t& pérshtatshém komunal pér pjesémarrje aktive t€ qytetaréve
Projekti 1: i _i'\ji-i"rijnjohjci'
Projekti 2: Ceremonité e mirénjohjeve

Projekti 3:

Pajisjet tekniko - teknologjike

Projekti 4:

Nijete tekniko - teknologjike pér
Zyrén e Informimil

Sub-Totali:

Total

300€

1500€

1500€

1500€

1500€




Plani dinamik

Vitet 2015 2016 2017 2018 2019
Veprimet Muajt

Janar | Shkurt | Mars | Prill | Maj | Qershor | Korrik | Gusht | Shtator | Tetor | Néntor | Dhjetor
| Drejtorite
Komunale

Rifreskimi i ueb-fages

Publikimi i fletépalosjeve,
broshurave, panove.

Publikimi i materialeve
promovuese t&
trash&gimisé kulturore dhe
natyrore

Shpémdarja ¢ informatave
né& media lokale,
_kombétare

Organizimi i emisioneve
né radio dhe TV

Publikimi i manualeve pir
qasje né dokumentet
publike

Publikimi i raportit
_statistikor t& shérbimeve

Vendosja e tabelave né
fshatra mé t& médha.

Vizita studimore né
regjion pér shkémbim
pérvojave

Mirénjohjet, ceremonité e
mirénjohjeve

Mijetet tekniko -
teknologjike & Zyrés pér
Informim




Plani i monitorimit dhe zbatimit

Indikatorét Analizimi dhe raportimi Arritja e géllimit
Pércaktimii | Burimiit¢ | Kohac Personi Té dhénat 2015 | 2016 | 2017 | 2018
treguesit dheénave grumbullimit | pérgjegjés | baze

Treguesit 1& dhénave

Vizioni: Komuna e Fushé-Kosovés, né periudhén pesévjecare, ka pér géllim pérmirésimin e mekanizmit pér informim dhe komunikim,

me synim qé {'u pérgjigjet nevojave (interesave) (¢ qytetaréve.

Objektivi 1: Krijimi i ményrave efektive pér komunikim

Nurmri i [ Web fagjae | Komuna Cdo diteé ZIp i N v B v |V
mekanizmave brenda | komunés

komunés

Numri i Web fagjac | Komuna Qershor - ZIP 100 \ y A V v
fletépalosjeve, komunés Dhjetor

broshurave,

publikimi i

strategjisé

Tabelat informuese fshatrat Komuna Mars - Prill ZIp 10 N

Objektivi 2: Krijimi i komunikimit efektiv dhe ndikimi i gytetaréve né politikat publike

Takimet publike pjesémarrja | Komuna Cdo mua; ZIP 3 v R v V v
Shpalljet pér dégjime | pjesémarrja | Komuna Cdo mug] ZIP 10 y Y N v \’
publike
Nuimnri i kétrkesave 18 | Kérkesa té Komuna Janar — KFPF, ZIP 15 | v v N y
ayletaréve gytetaréve qershor

gédo té Qershor- !

pérfshihen dhjetor E

né buxhetin |

komuna! |

Objektivi 3: Krijimi i mjedisit t& pérshtatshém komunal pér pjesémarrje aktive t& qytetaréve

Numri iniciativave 0IQ Komuna Sipasnevojé | ZIP, 0JQ 2 v \f y IRE
gytetaréve

Iniciativat té Komuna Komuna, Mars, ZIP 3 v v N N v
ndryshme & QIQ Qershor,

mbéshtetura nga Korrik,

komuna pér Tetor,

trashégimi kulturore Néntor

dhe natyrore, etj.

pesévjecare éshté 19,000.00€ pér tri objektivat e saj.
Me respekt! i i Kuvendit t& Komunés
Grupi Punues Komunal

- »

Fusit-Losovt
KOSOVO POLIE




